
РЕСПУБЛИКА КАЗАХСТАН 

ТОО «ГидроЭкоРесурс-L» 

(Гос.Лицензия № 01644Р) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ 

ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ  

Туркестанского эксплуатационного локомотивного депо 

расположенных в Туркестанской области, г.Туркестан 

 

ЗАКАЗЧИК: 

Филиал ТОО «КТЖ-Грузовые перевозки» - Шымкентское отделение ГП 

«Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо» 

 

 

 

   

 

 Директор 

 Филиал ТОО «КТЖ-Грузовые перевозки» -  

 Шымкентское отделение ГП  

«Туркестанскоеэксплуатационное 

 локомотивное депо»                                                                         Танкеев М.Б. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Туркестан, 2026 г. 



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 1                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ 

ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ  

Туркестанского эксплуатационного локомотивного депо 

расположенных в Туркестанской области, г.Туркестан 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Директор 

      ТОО «ГидроЭкоРесурс-L»                                                  Ембергенов А.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Туркестан, 2026 г. 



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 2                                                                                                                                          

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

ИСПОЛНИТЕЛЬ ДОЛЖНОСТЬ 
ВЫПОЛНЕННЫЙ ОБЪЕМ 

РАБОТ 

Ембергенов А.А. 
Начальник отдела 

проектирования 

Обзор нормативных 

документов, общественное 

руководство и контроль 

Қитжанов М.С. Инженер-эколог Ответственный исполнитель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 3                                                                                                                                          

СОДЕРЖАНИЕ 

 АННОТАЦИЯ 7 

 ВВЕДЕНИЕ 9 

1. КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 11 

2. 
ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 
ВОЗДУХА 

15 

2.1. Характеристика климатических условий 15 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 16 

2.2.1. Расчет концентрации загрязняющих веществ в атмосфере 17 

2.2.2. 
Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу на период строительства 

20 

2.2.3. Сведения о залповых выбросах 20 

2.2.4. Фоновое загрязнение в районе предприятия 20 

2.3. 
Источники и масштабы расчетного химического загрязнения на 
период строительства 

22 

2.4. 
Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 
специальные мероприятия по предотвращению 

22 

2.5. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 22 

2.5.1. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 33 

2.5.2. 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
подлежащих включению в декларацию о воздействии на 
окружающую среду 

35 

2.5.3. Декларируемые объемы выбросов на период строительства 40 

2.6. 
Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 
отрицательного воздействия 

41 

2.7. 
Предложения по организации мониторинга и контроля за 
состоянием атмосферного воздуха 

41 

2.8. Мероприятия на период НМУ 41 

2.9. Сроки проведения контроля за состоянием атмосферного воздуха 42 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 44 

3.1. Потребность в водных ресурсах 44 

3.2. 
Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 
использование, местоположение водозабора, его характеристика 

44 

3.3. Водный баланс объекта 44 

3.3.1. 
Расчет и баланс водопотребления и водоотведения на период 
строительства 

44 

3.4. Поверхностные воды 47 

3.4.1. Характеристика водных объектов 47 

3.4.2. 

Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, 

скоростной режимы водного потока, режимы наносов, опасные 

явления – паводковые затопления, заторы, наличие шуги, 

нагонные явления 

47 

3.4.3. 

Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного 
количества воды из поверхностного источника в естественном 
режиме, без дополнительного регулирования стока 

48 

3.4.4. 
Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны 
источников питьевого водоснабжения 48 

3.4.5. Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод 48 



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 4                                                                                                                                          

3.4.6. 

Обоснование максимально возможного внедрения оборотных 
систем, повторного использования сточных вод, способы 

утилизации осадков очистных сооружений 
48 

3.4.7. 
Предложения по достижению нормативов предельно допустимых 
сбросов 

48 

3.4.8. 

Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в 

процессе его строительства и эксплуатации, включая возможное 

тепловое загрязнение водоема и последствия воздействия отбора 

воды на экосистему 

48 

3.4.9. 

Оценка изменений русловых процессов, связанных с прокладкой 

сооружений, строительства мостов, водозаборов и выявление 

негативных последствий 
48 

3.4.10. 
Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и 
очередность реализации 

48 

3.4.11. 
Рекомендации по организации производственного мониторинга 
воздействия на поверхностные водные объекты 

49 

3.5. Подземные воды 49 

3.5.1. 
Гидрогеологические параметры описания района, наличие и 
характеристика разведанных месторождений подземных вод 

49 

3.5.2. 

Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного 

горизонта (химический состав, эксплуатационные запасы, 

защищенность), обеспечение условий для его безопасной 

эксплуатации, необходимость организации зон санитарной охраны 

водозаборов 

49 

3.5.3. 
Оценка влияния объекта в период строительства на качество и 
количество подземных вод, вероятность их загрязнения 

49 

3.5.4. 
Анализ последствий возможного загрязнения и истощения 
подземных вод 

50 

3.5.5. 
Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения 
и истощения 

50 

3.5.6. 
Рекомендации по организации производственного мониторинга 
воздействия на подземные воды 

50 

3.6. 
Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую 
среду 

50 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 51 

5. 
ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

52 

5.1. Виды и объемы образования отходов 52 

5.1.1. Система управления отходами на период строительства 52 

5.2. 
Особенности загрязнения территории отходами производства и 
потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов) 

56 

5.3. 
Рекомендации по обезвреживанию, утилизации, захоронению всех 
видов отходов в период проведения строительных работ 

56 

5.4. 
Виды и количество отходов производства и потребления 
подлежащих включению в декларацию о воздействии на 
окружающую среду 

57 

6. 
ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 
СРЕДУ 

58 

6.1. 
Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, 
воздействия и других типов воздействия, а также их последствий 

58 

6.1.1 Производственный шум 58 



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 5                                                                                                                                          

6.1.2. Вибрация 59 

6.1.3. Электромагнитные излучения 60 

6.2. 

Характеристика радиационной обстановки в районе работ, 

выявление природных и техногенных источников радиационного 
загрязнения 

61 

7. 
ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И 
ПОЧВЫ 

62 

7.1. Состояние и условия землепользования 62 

7.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова 63 

7.3. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 64 

7.4. 

Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне 

воздействия по снятию, транспортировке и хранению плодородного 

слоя почвы по сохранению почвенного покрова на участках, не 

затрагиваемых непосредственной деятельностью, по 

восстановлению нарушенного почвенного покрова 

65 

7.5. Организация экологического мониторинга почв 67 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 68 

8.1. 
Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия 
объекта 

68 

8.2. Характеристика факторов среды обитания растений 68 

8.3. 

Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств 

на растительные сообщества территории, в том числе через 

воздействие на среду обитания растений; угроза редким, 

эндемичным видам растений в зоне влияния намечаемой 

деятельности 

70 

8.4. Обоснование объемов использования растительных ресурсов 71 

8.5. 
Определение зоны влияния планируемой деятельности на 
растительность 

71 

8.6. Ожидаемые изменения в растительном покрове 71 

8.7. 

Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению 

их состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по 

сохранению и улучшению среды их обитания 
72 

8.8. 

Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 

биоразнообразие, его минимизации, смягчению, оценка потерь 

биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, а также по 

мониторингу проведения этих мероприятий и их эффективности. 

72 

9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 73 

9.1. Исходное состояние водной и наземной фауны 73 

9.2. 

Характеристика воздействия объекта на видовой состав, 

численность фауны, ее генофонд, среду обитания, условия 

размножения, пути миграции и места концентрации животных в 

процессе строительства объекта, оценка   адаптивности 

видов 

73 

9.3. 

Возможные нарушения целостности естественных сообществ, 
среды обитания, условий размножения, воздействие на пути 
миграции и места концентрации животных, сокращение их 

видового многообразия в зоне воздействия объекта, оценка 

последствий этих изменений и нанесенного ущерба окружающей 

среде 

73 

9.4. Мероприятия по охране животного мира 73 



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 6                                                                                                                                          

10. 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ 

НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 

ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ 

75 

11. 
ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО- 
ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ 

77 

11.1. Современные социально-экономические условия жизни 77 

11.2. 
Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и 
ликвидации трудовыми ресурсами, участие местного населения 

80 

11.3. 
Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное 
природопользование 

81 

11.4. 
Прогноз изменений социально-экономических условий жизни 
местного населения при реализации проектных решений объекта. 

81 

11.5. 
Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз 
его изменений в результате намечаемой деятельности 

81 

11.6. 
Предложения по регулированию социальных отношений в процессе 
намечаемой хозяйственной деятельности 

82 

12. 
ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

83 

12.1. Ценность природных комплексов 83 

12.2. 
Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую 
среду при нормальном режиме эксплуатации объекта 

83 

12.3. Вероятность аварийных ситуаций 83 

12.4. Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды 84 

12.5. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций 85 

13. СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 87 

 ПРИЛОЖЕНИЯ 88 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 7                                                                                                                                          

АННОТАЦИЯ 

Раздел «Охрана окружающей среды Туркестанского эксплуатационного локомотивного депо 

расположенных в Туркестанской области, г.Туркестан. 

Заказчик – Филиал ТОО «КТЖ-Грузовые перевозки» -  Шымкентское отделение ГП  

«Туркестанскоеэксплуатационное локомотивное депо».  

Разработчик раздела ООС – ТОО «ТОО «ГидроЭкоРесурс-L» 

Настоящий раздел разработан для оценки влияния намечаемой деятельности на  окружающую 

среду района. 

Отопление – Отопительный котел; 

Водоснабжение – Центральное; 

Канализация – Центральное; 

Электроснабжение – Центральное. 

В ходе инвентаризаци: выявлено 4  источника выбросов вредных веществ в атмосферу. Из 

них: 3 – неорганизованных и 1 - организованный источник выбросов вредных веществ в 

атмосферу. Количество выбрасываемых вредных веществ – 9. 

Валовое количество выбрасываемых вредных веществ – 1.78505365 т/год; секундное 

количество выбрасываемых вредных веществ – 0.2347792475 г/сек. 

Количество неопасных отходов – 29,75 т/год. 

Количество опасных отходов – 0.45 т/год. 

Расчет максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ произведен на 

программе "ЭРА" v. 3.5. фирмы "Логос-Плюс" г. Новосибирск. 

В разделе также приведены данные по водопотреблению и водоотведению проектируемого 

объекта, качественному и количественному составу отходов проектируемого объекта. 

Раздел «Охраны окружающей среды» для Туркестанского эксплуатационного 

локомотивного депо расположенных в Туркестанской области, г.Туркестан разработан 

специалистами ТОО «ГидроЭкоРесурс-L». 

Раздел охраны окружающей среды выполнен в соответствии с требованиями: 

- Экологический Кодекс Республики Казахстан от 02 января 2021 года № 400-VI ЗРК, 

регулирует отношения в области охраны, восстановления и сохранения окружающей среды, 

использования и воспроизводства природных ресурсов при осуществлении хозяйственной и 

иной деятельности, связанной с использованием природных ресурсов и воздействием на 

окружающую среду, в пределах территории Республики Казахстан. 

- Инструкция по организации и проведению экологической оценки. 

Утверждена Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. Настоящая Инструкция определяет общие положения 

проведения ОВОС при подготовке и принятии решений о ведении намечаемой хозяйственной 

и иной деятельности на всех стадиях ее организации, в соответствии с предпроектной, 

проектной документацией. 

Категория объекта. 

Намечаемый вид деятельности отсутствует в разделе 1 и 2 Приложения 1 к Экологическому 

Кодексу, и не подлежит обязательной Оценке воздействия на окружающую среду и 

обязательному скринингу воздействий намечаемой деятельности.   



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 8                                                                                                                                          

Согласно пп. 27 п.1. раздела 3 приложения 2 Экологического Кодекса, данный вид 

деятельности относится к объектам III категории (цехи по ремонту дорожных машин, 

автомобилей, кузовов, подвижного состава железнодорожного транспорта и метрополитена). 

ВВЕДЕНИЕ 

Настоящая работа представляет собой Раздел охраны окружающей среды (РООС) 

Туркестанского эксплуатационного локомотивного депо расположенных в Туркестанской 

области, г.Туркестан. 

Оценка воздействия на окружающую среду – процедура, в рамках которой оцениваются 

возможные последствия хозяйственной и иной деятельности для окружающей среды и здоровья 

человека, разрабатываются меры по предотвращению неблагоприятных последствий 

(уничтожения, деградации, повреждения и истощения естественных экологических систем и 

природных ресурсов), оздоровлению окружающей среды с учетом требований экологического 

законодательства Республики Казахстан.  

Целью оценки воздействия на окружающую среду является определение целесообразности и 

приемлемости деятельности исследуемого объекта и обоснование экономических, технических, 

организационных, санитарных, государственно-правовых и других мероприятий по обеспечению 

безопасности окружающей среды. 

Процедура ОВОС - это: 

 способ выявления, анализа и оценки явных и скрытых нарушений    естественного состояния 

компонентов природной среды, приводящих к ее деградации либо ухудшению условий 

проживания населения и экологических рисков в целом, непосредственно связанных с 

деятельностью предприятия; 

 средство самоконтроля предприятия за экологическими последствиями своей деятельности в 

целях предупреждения и ликвидации допущенных нарушений природоохранных норм и правил. 

Целью проведения данной работы является определение экологических и иных последствий 

вариантов, принимаемых управленческих и хозяйственных решений, разработки рекомендаций 

по оздоровлению окружающей среды, предотвращению уничтожения, деградации, повреждения 

и истощения естественных экологических систем и природных ресурсов.  

Проект оформлен в соответствии с Экологическим кодексом Республики Казахстан от 2 января 

2021 года № 400-VI, "Инструкцией по организации и проведению экологической оценки", 

утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 и другими действующими в республике нормативными и 

методическими документами. 

Состав и содержание раздела ООС выполнен с учетом требований основных нормативных 

документов: 

1. Экологический Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI. 

2. Закон Республики Казахстан «Об архитектурной, градостроительной и строительной 

деятельности в Республике Казахстан от 16 июля 2001 года №242 (с изменениями и 

дополнениями по состоянию на 01.07.2021 г.); 

3. Закон Республики Казахстан «Об особо охраняемых природных территориях» от 7 июля 

2006 года №175 (с изменениями от 01.07.2021 г.); 

4. Закон Республики Казахстан «Об охране, воспроизводстве и использовании животного 

мира» от 9 июля 2004 года №593 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 01.07.2021 

г.); 



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 9                                                                                                                                          

5. Закон Республики Казахстан «Об охране и использовании объектов историко- культурного 

наследия» от 26 декабря 2021 года №288-VI; 

6. Закон Республики Казахстан «О гражданской защите» от 11 апреля 2014 года №188-V (с 

изменениями и дополнениями по состоянию на 01.07.2021 г.); 

7. Закон Республики Казахстан «О радиационной безопасности населения» от 23 апреля 1998 г. 

№219 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 25.02.2021 г.); 

8. Кодекс Республики Казахстан «О здоровье народа и системе здравоохранения» от 18 

сентября 2009 года №193-IV (с изменениями и дополнениями по состоянию на 24.06.2021 г.). 

9. Приказ № 237 от 20.03.2015г Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования по установлению санитарно-защитной зоны производственных 

объектов» 

При разработке раздела ООС использованы основные директивные и нормативные документы, 

инструкции и методические рекомендации по нормированию качества атмосферного воздуха, 

указанные в списке использованной литературы 

Раздел ООС выполнен проектной компанией ТОО «ГидроЭкоРесурс-L», имеющей 

государственную лицензию № 01644Р от 14.03.2014 г., выданную Министерством экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан.  

 

Адрес разработчика: 

ТОО «ГидроЭкоРесурс-L» 030000,  

Республика Казахстан, Актюбинская область, г.Актобе, улица Маресьева 21/2.  

БИН: 120440002718 

 

Адрес предприятия: 

Филиал ТОО «КТЖ-Грузовые перевозки» - Шымкентское отделение ГП «Туркестанское 

эксплуатационное локомотивное депо» 

Туркестанская область, г. Туркестан, 

ул.Абылай хана 9.  тел./факс:  

+7 (725) 295-3604; +7 (725) 295-3604 

smatov_h@shymkent.railways.kz   

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:smatov_h@shymkent.railways.kz


Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 10                                                                                                                                          

1. КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Раздел «Охрана окружающей  среды» разработан Туркестанское эксплуатационное 

локомотивное депо. 

Настоящий раздел разработан для оценки влияния намечаемой деятельности на окружающую 

среду района. 

Наименование: филиала  ТОО «КТЖ-Грузовые-перевозки» - «Шымкентское отделение ГП» 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо.   

Юр.адрес: 160000, Туркестанская область, г. Туркестан, ул.Абылай хана 9. 

БИН: 160641009745 

Объект: эксплуатация железных дорог расположенный по адресу: г.Туркестан, ул.Абылай 

хана, 9. 

Сфера деятельности объекта: Эксплуатация железных дорог. 

 

Расположение объекта 

Объект расположен в г.Туркестан, ул.Абылай хана, 9  –  (кординаты - 43°17'05.13"С; 

68°12'59.62"В).  

Административное расположение:  

С северной стороны на расстоянии 70 м.  административный корпус (селитебная зона 

отсутствует).  

С северо-восточной стороны на расстоянии 50 м. хозяйственный корпус (селитебная зона 

отсутствует). 

С восточной стороны на расстоянии 25 м. АБК АО ВЖДО СК Туркестан(селитебная зона 

отсутствует).  

С юго-восточной стороны на расстоянии 48 м. хозяйственный корпус (селитебная зона 

отсутствует).  

С южной стороны на расстоянии 40 м. железнодорожный путь (селитебная зона 

отсутствует).  

С юго-западной стороны на расстоянии 77  м. железнодорожный путь (селитебная зона 

отсутствует).   

С западной стороны на расстоянии 79  м. хозяйственный корпус (селитебная зона 

отсутствует).   

С северо-западной стороны на расстоянии 85 м хозяйственный корпус (селитебная зона 

отсутствует). 

Санитарно-профилактических учреждений, зон отдыха, медицинских учреждений и 

охраняемых законом объектов (памятники архитектуры и др.) в районе размещения объекта 

отсутствует. 

Ситуационная карта расположения объекта  представлены в приложении №1.  

 

 

Технологический процесс предприятия 

В процессе выполнения инвентаризации источников выброса на объекте выявлены 4 

источника загрязнения окружающей среды, в том числе: 1 – организованных и 3 – 

неорганизованных.  



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 11                                                                                                                                          

Общие  выбросы загрязняющих веществ от предприятия с учетом передвижных 

источников составляют 104.26861365 т/год, из них без учета передвижных – 1.78505365 т/год.  

Источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по Станция Туркестан, ул. 

Абылай хана, 9, являются:  

Источник №0001 - Котельная АБК. Котельная предназначена для выработки и 

снабжения теплоэнергией в отопительный период административного здания. Для отопления 

АБК имеются два котла марки КВ-200, работающие на дизельном топливе. Годовой расход 

дизтоплива 38 тонн. Выбросы загрязняющих веществ осуществляются через дымовую трубу 

высотой 10 м, диаметром 0,25 м. Дымовая труба котельной возвышается над коньком крыши 

ближайшего жилого дома более чем на 1,5 м. Режим работы котельной составляет 151 сутки в 

год (3624 ч/год). При сжигании жидкого топлива в атмосферу выделяются следующие 

загрязняющие вещества: азота диоксид, азота оксид, углерод, сера диоксид, углерод оксид.  

   Источник №6001, Локомотивы. На балансе предприятия имеется 26 тепловозов.  

Локомотивы  зарегистрированы в соответствии с Законом РК «О железнодорожном 

транспорте» и правилами регистрации железнодорожного подвижного состава, утвержденными 

постановлением Правительства Республики Казахстан от 17 ноября 2011 года №1351 по месту 

регистрации юридического лица в городе Астане. Плата за выбросы вредных веществ в 

окружающую среду от тепловозов осуществляется в соответствии с требованиями Кодекса 

Республики Казахстан от 12 июня 2001 года №210-ІІ «О налогах и других обязательных 

платежей в бюджет» (пункт 2 статьи 492 главы 71) по месту регистрации юридического лица в 

городе Астане. Согласно пункту 6 28 ЭК РК нормативы эмиссий от передвижных источников 

(тепловозов) выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не устанавливаются. 

№  Серия  № тепловоза  Дата 

постройки  

Состояние  Время 

работы  

Километраж  

1  2ТЭ10У  0315  1991 год  Грузопассажир.  2889,5  2889,892  

2  ТЭМ-2  5330  1976 год  Маневровый  

12927,2  486,538  3  ТЭМ-2  3174  1977 год  Маневровый  

4  ТЭМ-2  7428  1983 год  Маневровый  

5  ТЭ33А  0007  2009 год  Грузопассажир.  

122646,5  738970,669  

6  ТЭ33А  0010  2008 год  Грузопассажир.  

7  ТЭ33А  0037  2010 год  Грузопассажир.  

8  ТЭ33А  0039  2010 год  Грузопассажир.  

9  ТЭ33А  0046  2011 год  Грузопассажир.  

10  ТЭ33А  0048  2011 год  Грузопассажир.  

11  ТЭ33А  0049  2011 год  Грузопассажир.  

12  ТЭ33А  0057  2011 год  Грузопассажир.  

13  ТЭ33А  0062  2011 год  Грузопассажир.  

14  ТЭ33А  0071  2011 год  Грузопассажир.  

15  ТЭ33А  0077  2011 год  Грузопассажир.  

16  ТЭ33А  0101  2011 год  Грузопассажир.  

17  ТЭ33А  0108  2011 год  Грузопассажир.  

18  ТЭ33А  0136  2012 год  Грузопассажир.  

19  ТЭ33А  0166  2012 год  Грузопассажир.  

20  ТЭ33А  0176  2012 год  Грузопассажир.  

21  ТЭ33А  0177  2012 год  Грузопассажир.  

22  ТЭ33А  0183  2012 год  Грузопассажир.  

23  ТЭ33А  0195  2013 год  Грузопассажир.  

24  ТЭ33А  0208  2013 год  Грузопассажир.  

25  ТЭ33А  0250  2013 год  Грузопассажир.  

26  ТЭ33А  0234  2013 год  Грузопассажир.  
 



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 12                                                                                                                                          

Источник №6002 - Резервуар для хранения дизельного топлива. Хранение солярки 

производится в резервуаре объемом 2,5 м
3
 на отдельной площадке, солярка завозится по мере 

расходования во время отопительного сезона. Объем хранения дизтоплива составляет 38 т/год 

(49,4 м
3
/год).  В результате хранения дизельного топлива в резервуаре происходит выделение 

следующих загрязняющих веществ: сероводород, углеводороды предельные С12С19.  

Источник №6003 - Покрасочный участок. На участке осуществляется окраска тепловозов, 

методом пневматического распыления и ручным нанесением лакокрасочного покрытия ПФ-115 в 

покрасочной камере. Годовой расход краски составляет 2 тонны, растворителя 0,2 тонны. В ходе 

покрасочных работ в атмосферу выделяются следующие загрязняющие вещества: 

диметилбензол, уайт-спирит. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 13                                                                                                                                          

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА  

2.1. Характеристика климатических условии 

Метеорологические (климатические) условия оказывают существенное влияние на перенос и 

рассеивание вредных примесей, поступающих в атмо- сферу. К основным факторам, 

определяющим рассеивание примесей в атмосфере, являются скорость ветра и температурная 

стратификация атмосферы. На формирование уровня загрязнения воздуха оказывают также 

влияние туманы и осадки. 

Влияние метеорологических условий на перенос вредных веществ проявляется по разному, в 

зависимости от источников выбросов. При выбросах промышленных предприятий от высотных 

источников значительные концентрации примесей могут наблюдаться в период, так называемых 

опасных скоростей ветра. 

При выбросах от низких организованных и неорганизованных ис- точников скопление 

примесей в приземном слое атмосферы образуется в период слабых ветров (0 -1 м/сек) и 

наличии инверсий температуры, затрудняющей вертикальный воздухообмен. Инверсии 

температуры в сочетании с различными скоростями ветра могут усиливать накопление 

примесей или создавать условия для их рассеивания. Большую опасность представляют за- стои 

воздухасочетание приземных инверсий температуры и слабых ветров (0- 1 м/сек), приводящих к 

повышению содержания примесей в атмосфере. 

Важным фактором в районах расположения площадок предприятия является малое 

количество осадков, что в условиях жаркого лета, при сохране- нии длительных периодов без 

осадков, формирует высокий фон естественной запыленности. 

В сильно запыленном воздухе, при отсутствии осадков, длительное время могут сохраняться 

высокие концентрации примесей. 

Климатическая характеристика города Туркестан приведена по данным 

«Научно-прикладного климатического справочника Казахстана», Алматы, 1980 г. и СНиП 

РК 2.04-01-2010 «Строительная климатология», 2011 г. по метеостанции Туркестан, 

расположенной в 30 км к юго-западу от г.Кентау. 

Температурный режим города характерен для IV–Г строительно-климатического района. 

Лето – очень жаркое, продолжительное, за- сушливое. Теплый период длится в среднем 7 

месяцев − с конца марта до ноября. Самый жаркий месяц июль со средней месячной 

температурой воздуха 

+28,3°С, средней максимальной +36,4°С, средней минимальной +18,7°С. Абсолютный 

максимум температуры равен +49°С. 

Зима теплая, относительно короткая − около 4 месяцев, с неустойчивой морозной погодой, 

большим числом солнечных дней, частыми оттепелями, малоснежная. Самый холодный месяц – 

январь со средней месячной темпе- ратурой воздуха -5,8°. Средняя максимальная температура 

воздуха в январе составляет -0,1°С, средняя минимальная -10,2°С, абсолютный минимум 

достигает -39°С. 

Весна короткая, очень быстрое нарастание тепла происходит от февраля к марту, устойчивый 

переход средней суточной температуры воздуха через 0° − в конце февраля. 

Осень короткая, теплая, дожди идут редко. Устойчивый переход средней суточной 

температуры воздуха через 0° происходит в начале декабря. 

На территории г. Туркестан в летний период в дневные часы отмеча- ются перегревные и 

жаркие погоды. Зимой же, прохладные и холодные пого- ды, когда температура воздуха 

опускается ниже -5°С, отмечаются чаще всего в ночные часы. 

Средняя годовая температура воздуха +12°С, средний минимум 4,7°С, средний максимум 

+19,2°С. Амплитуда колебания температуры воздуха со- ставляет 88°С. 

Режим увлажнения территории характеризуется относительной влажностью и годовым 

распределением осадков. За год в среднем здесь выпадает 206 мм осадков. В течение года 

осадки выпадают неравномерно: минимум осадков приходится на июль-сентябрь (2-3 мм в 



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 14                                                                                                                                          

месяц) и максимум на март (34 мм). Наибольшее их количество выпадает в период с ноября по 

май до 87% годовой суммы осадков. 

Средняя годовая относительная влажность воздуха, характеризующая степень насыщения его 

водяным паром, составляет 53%. Максимальные ее значения (78-80%) наблюдаются в холодный 

период, а минимальные (28- 32%) - в июле-августе. 

С октября по апрель месяцы относительная влажность воздуха наблюдается в пределах 

комфорта (от 50 до 80%). Число дней с дискомфортной относительной влажностью ≤30% в 

среднем за год наблюдается около 190, достигая летом 30 дней в месяц. 

Средние месячные скорости ветра наблюдаются в пределах 2,2 – 4,2 м/с, а средняя годовая 

равна 3,2 м/с. Более повышенный фон скоростей фик- сируется в летний период - с апреля по 

август. В среднем за год штилевых погод наблюдается 18%. 

Характер направления ветров на рассматриваемой территории характе- ризуется явным 

преобладанием в течение года восточных, северо-восточных, северных и юго-западных ветров. 

В зимнее время года преобладают ветры восточных румбов, средние ме-сячные скорости 

которых равны 2,3 – 3 м/с. Но в этот период довольно часты и безветренные дни (штили 

составляют 22-27%). 

Летом преобладают северо-западные, северо-восточные и северные вет-ры. 

Нередко зимой и в переходные сезоны года регистрируются сильные ветры (более 15 м/с). В 

среднем за год регистрируется до 43 дней с сильным ветром, максимум таких дней (более 7 в 

месяц) приходится на май. 

Значение коэффициента А (коэффициент, зависящий от температурной стратификации 

атмосферы), соответствующее неблагоприятным метеороло- гическим условиям, при которых 

концентрация вредных веществ в атмо- сферном воздухе максимальна, принимается равным 200. 

Рассматриваемая территория расположена на предгорной эрозионно- денудационной равнине 

у подножия юго-западных склонов хребта Каратау. Город Кентау находится между реками 

Кантаги и Баялдыр. Абсолютные от- метки территории составляют 430-500 м, относительные 

превышения дости- гают 15-22 м. 

Перепад высот в радиусе 2 км в районе предприятия не превышает 50 метров на 1 км. 

Коэффициент, учитывающий влияние рельефа местности, со- ставляет 1. 

Основные климатические характеристика района и данные на повторя- емость направлений 

ветра по данным многолетних наблюдений приведены в таблице 3.4. (форма таблицы в 

соответствии РНД 211.2.02.02-97, выводится автоматически программой «ЭРА»). 

Рисунок 2.3 – Роза ветров 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосфере приведены в таблице 2.4. 



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 15                                                                                                                                          

 

 

 

Таблица 2.4 - Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Наименование характеристик Величина 
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 
Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 

жаркого Месяца года, 
0
С 

25 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, град С -19 
Среднегодовая роза ветров, %  

С 7,9 
СВ 16,5 
В 25,0 

ЮВ 10,8 
Ю 6,4 
ЮЗ 6,5 

З 12,7 
СЗ 14,2 

Количество дней с устойчивым снежным покровом 137 
Количество дней с осадками в виде дождя 28 
Среднегодовая скорость ветра, м/с 4,8 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость 

превышения Которой составляет 5 %, м/с 
8,0 

 

 



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 16                                                                                                                                          

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 

В районе участка исследований отсутствуют значимые источники за- грязнения. Основной 

вклад в загрязнение атмосферного воздуха района вно- сят бытовые и коммунальные системы 

отопления на природном газе и твер- дом топливе и автотранспорт. 

Ввиду сухости континентального климата в районе периодически от- мечается высокая 

запылѐнность воздуха. 

Органами РГП «Казгидромет» в районе ведутся наблюдения за фоно- выми концентрациями 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе. 

 



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 17                                                                                                                                          

ЭРА v2.5   ТОО "ГидроЭкоРесурс-L" 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

 

Туркестанская область, Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо (без 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н)  

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК  

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для  Н<10  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.002193 10.0000 0.0055 - 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.00118 10.0000 0.0079 - 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.0646 10.0000 0.0129 - 

 газ) (584)        

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   0.0625  0.3125 Расчет 

 (203)        

2752 Уайт-спирит (1294*)   1 0.0625  0.0625 - 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   0.00000623  0.00000623 - 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П)        

 (10)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.0135 10.0000 0.0675 - 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.0283 10.0000 0.0566 - 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   0.0000000175  0.000002188 - 

Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014.Cредневзвешенная высота ИЗА определяет- 

ся по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 18                                                                                                                                          

Анализ результатов расчетов уровня загрязнения атмосферы.  

В качестве критерия для оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха применялись 

значения максимально разовых предельно допустимых концентраций веществ в атмосферном 

воздухе для населенных мест, при отсутствии утвержденных значений ПДК для веществ - 

ориентировочно безопасные уровни воздействия (ОБУВ). 

Максимально разовые ПДК относятся к 20-30 минутному интервалу времени и определяют 

степень кратковременного воздействия примеси на организм человека. Значения   ПДК и ОБУВ 

приняты на основании следующих действующих санитарно-гигиенических нормативов: 

– максимально-разовые (ПДК м.р.), согласно приложения 1 к «Об утверждении 

Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и сельских населенных 

пунктах» (утвержденных постановлением Правительства РК от 28 февраля 2015 года №168); 

– ориентировочные безопасные уровни воздействия - ОБУВ, согласно Таблицы 2 «Об 

утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и сельских 

населенных пунктах» (утвержденных постановлением Правительства РК от 28 февраля 2015 

года №168); 

Для веществ, которые не имеют ПДКм,р, приняты значения ориентировочно  безопасных 

уровней загрязнения воздуха (ОБУВ). 

Согласно санитарным нормам РК, На границе СЗЗ и в жилых районах концентрация ЗВ в 

атмосферном воздухе, не должна превышать 1 ПДК. 

Установление нормативов выбросов с учетом суммирующего эффекта в атмосферном 

воздухе ряда веществ ужесточает требования к количеству их поступления в атмосферу. 

По степени воздействия на организм человека выбрасываемые вещества подразделяются в 

соответствии с санитарными нормами на четыре класса опасности. Группы веществ с 

суммирующим эффектом воздействия приводятся в соответствии с нормативным документом 

РК «Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и 

сельских населенных пунктах, на территориях промышленных организаций Приказ Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70. 

На рассеивание загрязняющих веществ в атмосфере в значительной степени влияют 

метеорологические условия местности (температура воздуха, скорость и повторяемость 

направлений ветра) и характер подстилающей поверхности. 

Для проведения расчетов рассеивания ЗВ в атмосферном воздухе расположения 

предприятия, взят расчетный прямоугольник размером 500×500 м с шагом сетки 50 м. 

Расчет величин концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы, 

проводился на расчетном прямоугольнике, на санитарно-защитной зоне объекта по 

направлениям сторон света и на жилой зоне. 

Расчеты загрязнения атмосферы проводились по максимально возможным выбросам 

вредных веществ, при максимальной загрузке технологического оборудования с учетом 

коэффициента одновременности работы оборудования. 

 

2.2.2. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 

период эксплуатации 

В ходе инвентаризаци: выявлено 4  источника выбросов вредных веществ в атмосферу. Из 

них: 3 – неорганизованных и 1 - организованный источник выбросов вредных веществ в 

атмосферу. Количество выбрасываемых вредных веществ – 9. 

Источниками выбросов вредных веществ являются: 



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 19                                                                                                                                          

источник №0001 – Котельная АБК 

источник №6001 – Локомотивы (передвижной источник) 

источник №6002 – Резервуар для хранения дизельного топлива 

источник № 6003 – Покрасочный участок 

Источник №0001 - Котельная АБК. Котельная предназначена для выработки и 

снабжения теплоэнергией в отопительный период административного здания. Для отопления 

АБК имеются два котла марки КВ-200, работающие на дизельном топливе. Годовой расход 

дизтоплива 38 тонн. Выбросы загрязняющих веществ осуществляются через дымовую трубу 

высотой 10 м, диаметром 0,25 м. Дымовая труба котельной возвышается над коньком крыши 

ближайшего жилого дома более чем на 1,5 м. Режим работы котельной составляет 151 сутки в 

год (3624 ч/год). При сжигании жидкого топлива в атмосферу выделяются следующие 

загрязняющие вещества: азота диоксид - 0.1086 т/год, азота оксид - 0.01765 т/год, углерод - 

0.0095 т/год, сера диоксид - 0.228 т/год, углерод оксид - 0.52 т/год.  

   Источник №6001, Локомотивы. На балансе предприятия имеется 26 тепловозов.  

Локомотивы  зарегистрированы в соответствии с Законом РК «О железнодорожном 

транспорте» и правилами регистрации железнодорожного подвижного состава, 

утвержденными постановлением Правительства Республики Казахстан от 17 ноября 2011 года 

№1351 по месту регистрации юридического лица в городе Астане. Плата за выбросы вредных 

веществ в окружающую среду от тепловозов осуществляется в соответствии с требованиями 

Кодекса Республики Казахстан от 12 июня 2001 года №210-ІІ «О налогах и других 

обязательных платежей в бюджет» (пункт 2 статьи 492 главы 71) по месту регистрации 

юридического лица в городе Астане. Согласно пункту 6 28 ЭК РК нормативы эмиссий от 

передвижных источников (тепловозов) выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не 

устанавливаются. 

№  Серия  № тепловоза  Дата 

постройки  

Состояние  Время 

работы  

Километраж  

1  2ТЭ10У  0315  1991 год  Грузопассажир.  2889,5  2889,892  

2  ТЭМ-2  5330  1976 год  Маневровый  

12927,2  486,538  3  ТЭМ-2  3174  1977 год  Маневровый  

4  ТЭМ-2  7428  1983 год  Маневровый  

5  ТЭ33А  0007  2009 год  Грузопассажир.  

122646,5  738970,669  

6  ТЭ33А  0010  2008 год  Грузопассажир.  

7  ТЭ33А  0037  2010 год  Грузопассажир.  

8  ТЭ33А  0039  2010 год  Грузопассажир.  

9  ТЭ33А  0046  2011 год  Грузопассажир.  

10  ТЭ33А  0048  2011 год  Грузопассажир.  

11  ТЭ33А  0049  2011 год  Грузопассажир.  

12  ТЭ33А  0057  2011 год  Грузопассажир.  

13  ТЭ33А  0062  2011 год  Грузопассажир.  

14  ТЭ33А  0071  2011 год  Грузопассажир.  

15  ТЭ33А  0077  2011 год  Грузопассажир.  

16  ТЭ33А  0101  2011 год  Грузопассажир.  

17  ТЭ33А  0108  2011 год  Грузопассажир.  

18  ТЭ33А  0136  2012 год  Грузопассажир.  

19  ТЭ33А  0166  2012 год  Грузопассажир.  

20  ТЭ33А  0176  2012 год  Грузопассажир.  

21  ТЭ33А  0177  2012 год  Грузопассажир.  

22  ТЭ33А  0183  2012 год  Грузопассажир.  

23  ТЭ33А  0195  2013 год  Грузопассажир.  

24  ТЭ33А  0208  2013 год  Грузопассажир.  



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 20                                                                                                                                          

25  ТЭ33А  0250  2013 год  Грузопассажир.  

26  ТЭ33А  0234  2013 год  Грузопассажир.  
 

Источник №6002 - Резервуар для хранения дизельного топлива. Хранение солярки 

производится в резервуаре объемом 2,5 м
3
 на отдельной площадке, солярка завозится по мере 

расходования во время отопительного сезона. Объем хранения дизтоплива составляет 38 т/год 

(49,4 м
3
/год).  В результате хранения дизельного топлива в резервуаре происходит выделение 

следующих загрязняющих веществ: сероводород - 0.00000365 т/год, углеводороды предельные 

С12С19 - 0.0013 т/год.  

Источник №6003 - Покрасочный участок. На участке осуществляется окраска тепловозов, 

методом пневматического распыления и ручным нанесением лакокрасочного покрытия ПФ-115 

в покрасочной камере. Годовой расход краски составляет 2 тонны, растворителя 0,2 тонны. В 

ходе покрасочных работ в атмосферу выделяются следующие загрязняющие вещества: 

диметилбензол - 0.45 т/год, уайт-спирит - 0.45 т/год.  

Суммарно в год от стационарных источников предприятия в атмосферу выбрасываются 

загрязняющие вещества 9 наименований.  

С учѐтом существующих объѐмов работ, расчѐтный объем выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу составляет:  

-  от стационарных источников выбросов:  

Всего: 1.78505365 - т\год, из них:  

-твѐрдых – 0 т\год;  

-газообразных и жидких –  1.78505365 т\год. 

2.2.3. Сведения о залповых выбросах 

Образование аварийных и залповых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

отсутствует 

2.2.4. Фоновое загрязнение в районе предприятия 

Предприятием осуществляются выбросы вредных веществ по 9 наименованиям 

загрязняющих веществ. Предполагаемые объемы выбросов на период эксплуатации составляет 

всего 1.78505365 т/год или 0.2347792475 г/сек,. 

Справка о данных по фоновым концентрациям от РГП «Казгидромет» представлен в 

приложении.  

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения на период 

строительства 

Данным проектом период строительства не расматриваетс, так как деятельность предприятия 

осуществляется на действующем административном зданий.  

2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению 

Внедрение малоотходных и безотходных технологий данным проектом не 

предусматриваются. 

Отходы  потребления (ТБО) и отработанные ртутьсодержащие лампы образуемые в процессе 

эксплуатации временно хранятся в специальных контейнерах, размещаемые, на площадке с 

твердым покрытием и по мере накопления передаются специализированным организациям по 

приему данных видов отходов. 

2.5. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 21                                                                                                                                          

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город  N 003, г.Туркестан  

Объект N 0001, Вариант 1 ТОО «КТЖ-Грузовые перевозки»- «Шымкентское отделение ГП» - «Туркестанское  

эксплуатационное локомотивное депо»  

  

Источник загрязнения N 0001, дымовая труба  

Источник выделения N 001, Котельная  
  

Список литературы:  

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в котлах  

паропроизводительностью до 30 т/час  

  

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.)  

Расход топлива, т/год, BT = 38  

Расход топлива, г/с, BG = 4.72  

Марка топлива, M = Дизельное топливо  

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210  

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 Средняя 

зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025  

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025  

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3  

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3  

  

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА  

  

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  
  

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 200  

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 200  

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0836  

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0  

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)
0.25

 = 0.0836 · (200 / 200)
0.25

 = 0.0836 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 38 · 42.75 · 0.0836 · (1-0)  

= 0.1358  

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 4.72 · 42.75 · 0.0836 · (1-0)  

= 0.01687  

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.1358 = 0.1086 Выброс 

азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.01687 = 0.0135  

  

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  
  

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.1358 = 0.01765 Выброс 

азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.01687 = 0.002193  

  

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ  

  

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)  

  

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0  

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0  

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 38 · 0.3 · (10) + 

0.0188 · 0 · 38 = 0.228  

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 4.72 · 0.3 · (10) 

+ 0.0188 · 0 · 4.72 = 0.0283  

  



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 22                                                                                                                                          

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА  
  

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  

  

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0  

Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж(табл. 2.1), KCO = 0.32  

Тип топки: Камерная топка  

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3', CCO = QR · KCO = 42.75 · 0.32 = 13.68  

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 38 · 13.68 · (1-0 / 100) =  

0.52  

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 4.72 · 13.68 · (1-0 / 100) = 

0.0646  

  

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ  
  

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  

  

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 38 · 0.025 · 0.01 = 0.0095 Выброс 

твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 4.72 · 0.025 · 0.01 = 0.00118  

  

Итого:  

Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с  Выброс т/год  

0301  Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.0135  0.1086 

0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.002193  0.01765 

0328  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.00118  0.0095 

0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516)  

0.0283  0.228 

0337  Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  0.0646  0.52 

  

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный  

Источник выделения N 001, Тепловозы  
  

Список литературы  

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на предприятиях железнодорожного 

транспорта п.5.2 Выбросы от железнодорожных транспортных средств  

Приложение №21 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п (в 

редакции от 06.08.2008 N187)  
  

Тип источника выделения: Магистральные грузовые тепловозы  

Широта района, градусов северной широты, SH = 43  

Коэффициент влияния климатических условий, KT = 0.8  

Тип тепловоза: ТЭ10  

Процент выполнения заданной скорости, PV = 100  

Коэффициент влияния скорости, KV = 1  

Объем работы тепловоза за год, тыс.ткм.брутто, PL = 2889.892  

Время работы тепловоза в год, часов, _T_ = 2889.5  

Количество секций, KC = 2  

Срок эксплуатации тепловоза, лет, SR = 27  

Количество тепловозов данного типа, N = 1  

Количество тепловозов данного типа работающих одновременно, N1 = 1  

Коэффициент влияния технического состояния, KF = 1.2  

  

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  

Удельное выделение ЗВ, г/тыс.ткм.брутто(рис.5.1-5.3), M = 32.88  

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.1), MKG = M · N · PL · KC · KV · KF · KT / 10
3
 = 32.88 · 1 · 2889.892 · 2 · 1 · 1.2 · 0.8  



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 23                                                                                                                                          

/ 10
3
 = 182.4  

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = M · N · PL · KC · KV · KF · KT / 10
6
 = 32.88 · 1 · 2889.892 · 2 · 1 · 1.2 · 0.8 / 10

6
 =  

0.1824 Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M · N1 · 10
6
 / N / _T_ / 3600 = 0.1824 · 1 · 10

6
 / 1 / 2889.5 / 3600 = 

0.01753  
  

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  

Удельное выделение ЗВ, г/тыс.ткм.брутто(рис.5.1-5.3), M = 224.4  

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.1), MKG = M · N · PL · KC · KV · KF · KT / 10
3
 = 224.4 · 1 · 2889.892 · 2 · 1 · 1.2 · 0.8  

/ 10
3
 = 1245.1  

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = M · N · PL · KC · KV · KF · KT / 10
6
 = 224.4 · 1 · 2889.892 · 2 · 1 · 1.2 · 0.8 / 10

6
 =  

1.245  

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M · N1 · 10
6
 / N / _T_ / 3600 = 1.245 · 1 · 10

6
 / 1 / 2889.5 / 3600 = 0.1197  

  

С учетом трансформации окислов азота в атмосфере получаем:  

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 1.245 = 0.996  

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 0.1197 = 0.0958  

  

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 1.245 = 0.162  

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 0.1197 = 0.01556  

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  

Удельное выделение ЗВ, г/тыс.ткм.брутто(рис.5.1-5.3), M = 3.02  

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.1), MKG = M · N · PL · KC · KV · KF · KT / 10
3
 = 3.02 · 1 · 2889.892 · 2 · 1 · 1.2 · 0.8 /  

10
3
 = 16.76  

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = M · N · PL · KC · KV · KF · KT / 10
6
 = 3.02 · 1 · 2889.892 · 2 · 1 · 1.2 · 0.8 / 10

6
 =  

0.01676 Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M · N1 · 10
6
 / N / _T_ / 3600 = 0.01676 · 1 · 10

6
 / 1 / 2889.5 / 

3600 = 0.00161  

  

Итого:  

Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с  Выброс т/год  

0301  Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.0958000  0.9960000  

0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.0155600  0.1620000  

0328  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.0016100  0.0167600  

0337  Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  0.0175300  0.1824000  
  

Тип источника выделения: Маневровые тепловозы  

Широта района, градусов северной широты, SH = 43  

Коэффициент влияния климатических условий, KT = 0.8  

Тип тепловоза: ТЭМ2  

Время работы тепловоза в год, часов, _T_ = 4309.07  

Количество секций, KC = 1  

Срок эксплуатации тепловоза, лет, SR = 42  

Количество тепловозов данного типа, N = 1  

Количество тепловозов данного типа работающих одновременно, N1 = 1  

Коэффициент влияния технического состояния, KF = 1.2  

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.2-5.2.3), кг/чаc, GI = 0.991  

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.2), MKG = GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 0.991 · 4309.07 · 1 · 1.2 · 0.8 · 1 = 4099.5  

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.991 · 4309.07 · 1 · 1.2 · 0.8 · 1 / 1000 = 4.1  

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 0.991 · 1 · 1.2 · 0.8 · 1 / 3.6 = 0.2643  

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.2-5.2.3), кг/чаc, GI = 7.65  

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.2), MKG = GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 7.65 · 4309.07 · 1 · 1.2 · 0.8 · 1 = 31645.8  

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 7.65 · 4309.07 · 1 · 1.2 · 0.8 · 1 / 1000 = 31.65 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 7.65 · 1 · 1.2 · 0.8 · 1 / 3.6 = 2.04  



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 24                                                                                                                                          

  

С учетом трансформации окислов азота в атмосфере получаем:  

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 31.65 = 25.3  

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 2.04 = 1.632  

  

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 31.65 = 4.115  

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 2.04 = 0.265  

  

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.2-5.2.3), кг/чаc, GI = 0.04685  

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.2), MKG = GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 0.04685 · 4309.07 · 1 · 1.2 · 0.8 · 1 = 193.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.04685 · 4309.07 · 1 · 1.2 · 0.8 · 1 / 1000 =  

0.1938  

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 0.04685 · 1 · 1.2 · 0.8 · 1 / 3.6 = 0.0125  

  

Итого:  
 

Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с  Выброс т/год  

0301  Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  1.6320000  26.2960000  

0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.2650000  4.2770000  

0328  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.0125000  0.2105600  

0337  Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  0.2643000  4.2824000  
  

Тип источника выделения: Маневровые тепловозы  

Широта района, градусов северной широты, SH = 43  

Коэффициент влияния климатических условий, KT = 0.8  

Тип тепловоза: ТЭМ2  

Время работы тепловоза в год, часов, _T_ = 4309.07  

Количество секций, KC = 1  

Срок эксплуатации тепловоза, лет, SR = 41  

Количество тепловозов данного типа, N = 1  

Количество тепловозов данного типа работающих одновременно, N1 = 1  

Коэффициент влияния технического состояния, KF = 1.2  

  

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.2-5.2.3), кг/чаc, GI = 0.991  

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.2), MKG = GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 0.991 · 4309.07 · 1 · 1.2 · 0.8 · 1 = 4099.5  

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.991 · 4309.07 · 1 · 1.2 · 0.8 · 1 / 1000 = 4.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 0.991 · 1 · 1.2 · 0.8 · 1 / 3.6 = 0.2643  

  

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.2-5.2.3), кг/чаc, GI = 7.65  

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.2), MKG = GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 7.65 · 4309.07 · 1 · 1.2 · 0.8 · 1 = 31645.8  

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 7.65 · 4309.07 · 1 · 1.2 · 0.8 · 1 / 1000 = 31.65 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 7.65 · 1 · 1.2 · 0.8 · 1 / 3.6 = 2.04  

  

С учетом трансформации окислов азота в атмосфере получаем:  

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 31.65 = 25.3  

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 2.04 = 1.632  

  

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 31.65 = 4.115  

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 2.04 = 0.265  

  

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 25                                                                                                                                          

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.2-5.2.3), кг/чаc, GI = 0.04685  

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.2), MKG = GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 0.04685 · 4309.07 · 1 · 1.2 · 0.8 · 1 = 193.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.04685 · 4309.07 · 1 · 1.2 · 0.8 · 1 / 1000 =  

0.1938  

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 0.04685 · 1 · 1.2 · 0.8 · 1 / 3.6 = 0.0125  

  

Итого:  

Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с  Выброс т/год  

0301  Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  1.6320000  51.5960000  

0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.2650000  8.3920000  

0328  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.0125000  0.4043600  

0337  Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  0.2643000  8.3824000  
  

Тип источника выделения: Маневровые тепловозы  

Широта района, градусов северной широты, SH = 43  

Коэффициент влияния климатических условий, KT = 0.8  

Тип тепловоза: ТЭМ2  

Время работы тепловоза в год, часов, _T_ = 4309.07  

Количество секций, KC = 1  

Срок эксплуатации тепловоза, лет, SR = 35  

Количество тепловозов данного типа, N = 1  

Количество тепловозов данного типа работающих одновременно, N1 = 1  

Коэффициент влияния технического состояния, KF = 1.2  

  

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.2-5.2.3), кг/чаc, GI = 0.991  

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.2), MKG = GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 0.991 · 4309.07 · 1 · 1.2 · 0.8 · 1 = 4099.5  

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.991 · 4309.07 · 1 · 1.2 · 0.8 · 1 / 1000 = 4.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 0.991 · 1 · 1.2 · 0.8 · 1 / 3.6 = 0.2643  

  

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.2-5.2.3), кг/чаc, GI = 7.65  

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.2), MKG = GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 7.65 · 4309.07 · 1 · 1.2 · 0.8 · 1 = 31645.8  

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 7.65 · 4309.07 · 1 · 1.2 · 0.8 · 1 / 1000 = 31.65 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 7.65 · 1 · 1.2 · 0.8 · 1 / 3.6 = 2.04  

  

С учетом трансформации окислов азота в атмосфере получаем:  

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 31.65 = 25.3  

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 2.04 = 1.632  

  

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 31.65 = 4.115  

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 2.04 = 0.265  

  

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.2-5.2.3), кг/чаc, GI = 0.04685  

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.2), MKG = GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 0.04685 · 4309.07 · 1 · 1.2 · 0.8 · 1 = 193.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.04685 · 4309.07 · 1 · 1.2 · 0.8 · 1 / 1000 =  

0.1938  

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 0.04685 · 1 · 1.2 · 0.8 · 1 / 3.6 = 0.0125  

  

Итого:  

Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с  Выброс т/год  

0301  Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  1.6320000  76.8960000  

0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.2650000  12.5070000  

0328  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.0125000  0.5981600  



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 26                                                                                                                                          

0337  Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  0.2643000  12.4824000  
  

Тип источника выделения: Магистральные грузовые тепловозы  

Широта района, градусов северной широты, SH = 43  

Коэффициент влияния климатических условий, KT = 0.8  

Тип тепловоза: ТЭЗ  

Процент выполнения заданной скорости, PV = 100  

Коэффициент влияния скорости, KV = 1  

Объем работы тепловоза за год, тыс.ткм.брутто, PL = 36623.13  

Время работы тепловоза в год, часов, _T_ = 6587.505  

Количество секций, KC = 1  

Срок эксплуатации тепловоза, лет, SR = 9  

Количество тепловозов данного типа, N = 1  

Количество тепловозов данного типа работающих одновременно, N1 = 1  

Коэффициент влияния технического состояния, KF = 1.2  

В таблице 001 отсутствуют данные о выбросах от тепловозов ТЭЗ  

И объема работы: 36623.1 тыс.ткм.брутто  

  

Итого:  

Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с  Выброс т/год  

0301  Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  1.6320000  76.8960000  

0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.2650000  12.5070000  

0328  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.0125000  0.5981600  

0337  Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  0.2643000  12.4824000  
  

Тип источника выделения: Магистральные грузовые тепловозы  

Широта района, градусов северной широты, SH = 43  

Коэффициент влияния климатических условий, KT = 0.8  

Тип тепловоза: ТЭЗ  

Процент выполнения заданной скорости, PV = 100  

Коэффициент влияния скорости, KV = 1  

Объем работы тепловоза за год, тыс.ткм.брутто, PL = 36623.13  

Время работы тепловоза в год, часов, _T_ = 6587.51  

Количество секций, KC = 1  

Срок эксплуатации тепловоза, лет, SR = 10  

Количество тепловозов данного типа, N = 1  

Количество тепловозов данного типа работающих одновременно, N1 = 1  

Коэффициент влияния технического состояния, KF = 1.2  

В таблице 001 отсутствуют данные о выбросах от тепловозов ТЭЗ 

И объема работы: 36623.1 тыс.ткм.брутто Итого:  

Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с  Выброс т/год  

0301  Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  1.6320000  76.8960000  

0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.2650000  12.5070000  

0328  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.0125000  0.5981600  

0337  Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  0.2643000  12.4824000  
  

Тип источника выделения: Магистральные грузовые тепловозы  

Широта района, градусов северной широты, SH = 43  

Коэффициент влияния климатических условий, KT = 0.8  

Тип тепловоза: ТЭЗ3А  

Процент выполнения заданной скорости, PV = 100  

Коэффициент влияния скорости, KV = 1  

Объем работы тепловоза за год, тыс.ткм.брутто, PL = 36623.13  

Время работы тепловоза в год, часов, _T_ = 6587.51  

Количество секций, KC = 1  



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 27                                                                                                                                          

Срок эксплуатации тепловоза, лет, SR = 8  

Количество тепловозов данного типа, N = 2  

Количество тепловозов данного типа работающих одновременно, N1 = 2  

Коэффициент влияния технического состояния, KF = 1.2 В таблице 

001 отсутствуют данные о выбросах от тепловозов ТЭЗ  

И объема работы: 36623.1 тыс.ткм.брутто  
  

Итого:  

Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с  Выброс т/год  

0301  Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  1.6320000  76.8960000  

0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.2650000  12.5070000  

0328  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.0125000  0.5981600  

0337  Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  0.2643000  12.4824000  
  

Тип источника выделения: Магистральные грузовые тепловозы  

Широта района, градусов северной широты, SH = 43  

Коэффициент влияния климатических условий, KT = 0.8  

Тип тепловоза: ТЭЗ3А  

Процент выполнения заданной скорости, PV = 100  

Коэффициент влияния скорости, KV = 1  

Объем работы тепловоза за год, тыс.ткм.брутто, PL = 36623.13  

Время работы тепловоза в год, часов, _T_ = 6587.51  

Количество секций, KC = 1  

Срок эксплуатации тепловоза, лет, SR = 7  

Количество тепловозов данного типа, N = 9  

Количество тепловозов данного типа работающих одновременно, N1 = 5  

Коэффициент влияния технического состояния, KF = 1.2 В таблице 

001 отсутствуют данные о выбросах от тепловозов ТЭЗ  

И объема работы: 36623.1 тыс.ткм.брутто  
  

Итого:  

Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с  Выброс т/год  

0301  Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  1.6320000  76.8960000  

0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.2650000  12.5070000  

0328  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.0125000  0.5981600  

0337  Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  0.2643000  12.4824000  
  

Тип источника выделения: Магистральные грузовые тепловозы  

Широта района, градусов северной широты, SH = 43  

Коэффициент влияния климатических условий, KT = 0.8  

Тип тепловоза: ТЭЗ3А  

Процент выполнения заданной скорости, PV = 100  

Коэффициент влияния скорости, KV = 1  

Объем работы тепловоза за год, тыс.ткм.брутто, PL = 36623.13  

Время работы тепловоза в год, часов, _T_ = 6587.51  

Количество секций, KC = 1  

Срок эксплуатации тепловоза, лет, SR = 6  

Количество тепловозов данного типа, N = 5  

Количество тепловозов данного типа работающих одновременно, N1 = 3  

Коэффициент влияния технического состояния, KF = 1.2  

В таблице 001 отсутствуют данные о выбросах от тепловозов ТЭЗ  

И объема работы: 36623.1 тыс.ткм.брутто  
  

Итого:  

Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с  Выброс т/год  



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 28                                                                                                                                          

0301  Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  1.6320000  76.8960000  

0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.2650000  12.5070000  

0328  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.0125000  0.5981600  

0337  Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  0.2643000  12.4824000  
  

Тип источника выделения: Магистральные грузовые тепловозы  

Широта района, градусов северной широты, SH = 4  

Коэффициент влияния климатических условий, KT = 0.8  

Тип тепловоза: ТЭЗ3А  

Процент выполнения заданной скорости, PV = 100  

Коэффициент влияния скорости, KV = 1  

Объем работы тепловоза за год, тыс.ткм.брутто, PL = 36623.13  

Время работы тепловоза в год, часов, _T_ = 6587.51  

Количество секций, KC = 1  

Срок эксплуатации тепловоза, лет, SR = 5  

Количество тепловозов данного типа, N = 3  

Количество тепловозов данного типа работающих одновременно, N1 = 3  

Коэффициент влияния технического состояния, KF = 1.2  

В таблице 001 отсутствуют данные о выбросах от тепловозов ТЭЗ  

И объема работы: 36623.1 тыс.ткм.брутто  
  

Итого:  

Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с  Выброс т/год  

0301  Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  1.6320000  76.8960000  

0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.2650000  12.5070000  

0328  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.0125000  0.5981600  

0337  Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  0.2643000  12.4824000  
  

 

Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный  

Источник выделения N 001,  Резервуар для хранения дизельного топлива  
  

Список литературы:  

Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров РНД  

211.2.02.09-2004. Астана, 2005. Расчет по п. 9  

  

Нефтепродукт: Дизельное топливо  

  

Расчет выбросов от резервуаров  

____________________________________________________________  

Конструкция резервуара: наземный  

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17)  
  

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 15), CMAX = 2.25  

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 24.7  

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров в 

осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), COZ = 1.19  

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 24.7  

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров  

в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CVL = 1.6  

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 0.01  

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (2.25 · 0.01) / 3600 = 0.00000625 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10
-6

 = (1.19 · 24.7 + 1.6 · -6 = 

0.0000689  

24.7) · 10 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50  



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 29                                                                                                                                          

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10
-6

 = 0.5 · 50 · (24.7 -6 = 

0.001235  

+ 24.7) · 10 

Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.0000689 + 0.001235 = 0.001304  

  

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10)  

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72  

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.001304 / 100 = 0.0013 Максимальный из 

разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.00000625 / 100 = 0.00000623  

  

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)  

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28  

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.001304 / 100 = 0.00000365 Максимальный из 

разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.00000625 / 100 = 0.0000000175  

  

Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с  Выброс т/год  

0333  Сероводород (Дигидросульфид) (518)  0.0000000175  0.00000365  

2754  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10)  

0.00000623  0.0013000  

  

 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6003, Неорганизованный  

Источник выделения N 001,  Покрасочный участок 

 

 Список литературы:  

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по 

величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005  

Технологический процесс: окраска и сушка  

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 Способ окраски: Кистью, валиком  

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45  

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)  

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного 

способа окраски (табл. 3), %, DP = 100  

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 2 · 45 · 50 · 100 · 10
-6

 = 0.45 Максимальный из 

разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 1 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 10

6
) = 0.0625  

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*)  

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного 

способа окраски (табл. 3), %, DP = 100  

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 2 · 45 · 50 · 100 · 10
-6

 = 0.45 Максимальный из 

разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 1 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 10

6
) = 0.0625 Итого:  

Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с  Выброс т/год  

0616  Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)  0.0625000  0.4500000  

2752  Уайт-спирит (1294*)  0.0625000  0.4500000  

 

2.5.1. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 30                                                                                                                                          

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу представлен в виде таблице 

3.1. Данный перечень составлен по расчетам выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по 

действующим нормативно-методическим документам. В таблице 3.1 наряду с 

загрязняющими веществами, их кодами и классами опасности приведены общие значения 

максимально-разовых и годовых выбросов предприятия в целом по видам загрязняющих 

веществ, а также определены коэффициенты опасности каждого вещества и выброс вещества 

в усл. т/год. 

Численный показатель категории опасности определен по следующему принципу:                    

КОП = ∑ ( Mi / ПДКi )
ci
, 

       Mi – масса выбросов i-того вещества, т/год; 

       ПДКi – среднесуточная предельно-допустимая концентрация i-го  

       вещества, мг/м
3       

       n – количество загрязняющих веществ, выбрасываемых предприятием; 

       ci – безразмерная величина, соотношения вредности i-того вещества с  

       вредностью сернистого газа, где: 

Константа Класс опасности 

1 2 3 4 

Ci 1,7 1,3 1,0 0,9 

Согласно приведенным ниже граничным условиям деления предприятий на категории 

опасности рассчитана категория опасности предприятия по массе и видовому составу 

выбрасываемых в атмосферу веществ. 

Категория опасности 

предприятия 

I II III IV 

Значение КОП КОП>10
6
 10

6
ЖОП>10

4
 10

4
>КОП>10

3
 коп< 10

3
 

Все таблицы составлены с помощью программного комплекса «ЭРА» (фирма «ЛОГОС-

ПЛЮС», г.Новосибирск) на основе расчетов выбросов загрязняющих веществ от источников 

загрязнения атмосферы предприятия. 



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 31                                                                                                                                          

ЭРА v3.5   ТОО "ГидроЭкоРесурс-L" Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Туркестанская область, Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо (без учета тепловоза) 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.0135 0.1086 3.6635 2.715 

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.002193 0.01765 0 0.29416667 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.00118 0.0095 0 0.19 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.0283 0.228 4.56 4.56 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   2 0.0000000175 0.00000365 0 0.00045625 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.0646 0.52 0 0.17333333 

 Угарный газ) (584)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.0625 0.45 2.25 2.25 

 изомеров) (203)         

2752 Уайт-спирит (1294*)   1  0.0625 0.45 0 0.45 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0.00000623 0.0013 0 0.0013 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

 В С Е Г О:     0.2347792475 1.78505365 10.5 10.6342563 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЭРА v2.5   ТОО "ГидроЭкоРесурс-L" Таблица 3.1 



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 32                                                                                                                                          

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Туркестанская область, Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 1.6455 77.0046 18612.0273 1925.115 

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.267193 12.52465 208.7442 208.744167 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.01368 0.60766 12.1532 12.1532 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.0283 0.228 4.56 4.56 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   2 0.0000000175 0.00000365 0 0.00045625 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.3289 13.0024 3.7429 4.33413333 

 Угарный газ) (584)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.0625 0.45 2.25 2.25 

 изомеров) (203)         

2752 Уайт-спирит (1294*)   1  0.0625 0.45 0 0.45 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0.00000623 0.0013 0 0.0013 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

 В С Е Г О:     2.4085792475 104.26861365 18843.5 2157.60826 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 33                                                                                                                                          

2.5.2. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу подлежащих включению 

в декларацию о воздействии на окружающую среду 

Для определения количественных и качественных величин выбросов от источников 

строящегося комплекса выполнены расчеты по действующим нормативно методическим 

документам.  

Расчет  количества загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу источниками 

выбросов, приведен в приложении. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу подлежащих включению в 

декларацию о воздействии на окружающую среду представлены в таблице 3.3. 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 34                                                                                                                                          

ЭРА v3.5   ТОО "ГидроЭкоРесурс-L" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

Туркестанская область, Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 

              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Котельная АБК 1 3624 Дымовая труба 0001 10 0.25 9 0.4417875 120 7 8  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Локомотивы 1 6587 Неорганизованный 6001      8 9 7 

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Резервуар для 1 2624 Неорганизованный 6002      9 7 8 

  хранения             

  дизельного             

  топлива             

               

Таблица 3.3 

 



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 35                                                                                                                                          

 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

- газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин.о и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина  . по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

ого выбросов газо- % очистки%      тиже 

ка  очистка        ния 

-------          ПДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0135 43.990 0.1086 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.002193 7.146 0.01765 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00118 3.845 0.0095 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0283 92.215 0.228 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0646 210.498 0.52 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

8     0301 Азота (IV) диоксид ( 1.632  76.896 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.265  12.507 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0125  0.59816 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.2643  12.4824 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

9     0333 Сероводород ( 1.75e-8  0.00000365 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.00000623  0.0013 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

 

ЭРА v3.5   ТОО "ГидроЭкоРесурс-L" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

Туркестанская область, Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 36                                                                                                                                          

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

001  Покрасочный 1 120 Неорганизованный 6003      7 9 8 

  участок             

               

               

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

7     0616 Диметилбензол (смесь 0.0625  0.45 2026 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0625  0.45 2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 37                                                                                                                                          

2.5.3. Декларируемые объемы выбросов  

По  результатам  проведенного  анализа  расчетов  рассеивания  вредных  веществ  можно 

сделать  вывод,  что  по  всем  ингредиентам  на  ближайшей  селитебной  зоне  приземные 

концентрации  не  превышают  критериев  качества  атмосферного  воздуха  для  населенных 

мест.   

Декларируемые объемы  выбросов  загрязняющих  веществ    по  отдельным источникам  и  

по      веществам по промышленной  площадке  в  целом  (г/с,  т/год) представлены в таблице 

3.6. 

Таблица 3.6. 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств в атмосферный воздух 

(г/сек, т/год) 

 

 

 

 

Декларируемые объемы 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

0001 Азот диоксид 0.0135 0.1086 

0001 Азот оксид 0.002193 0.01765 

0001 Сера диоксид 0.0283 0.228 

0001 Углерод 0.00118 0.0095 

0001 Углерод оксид 0.0646 0.52 

6001 Азот диоксид 1.6320000  76.8960000  

6001 Азот оксид 0.2650000  12.5070000  

6001 Углерод 0.0125000  0.5981600  

6001 Углерод оксид 0.2643000  12.4824000  

6002 Сероводород 0.000000018 0.00000365 

6002 Углеводороды предельные С12-

С19 

0.00000623 0.0013 

6003 Диметилбензол 0.0625 0.45 

6003 Уайт-спирит 0.0625 0.45 

Всего 0.2347792475 1.78505365 



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 38                                                                                                                                          

2.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия 

Оценка последствий загрязнения 

При соблюдении проектных решений уровень воздействия на состояние атмосферного 

воздуха при проведении проектируемых работ оценивается как: 

- Локальное по масштабу – 1 балл; 

- Средней продолжительности по времени – 2 балла, однако работа основных источников 

выбросов носит кратковременный периодический характер; 

- Незначительное по интенсивности – 1 балл. 

Таким образом, воздействие на атмосферный воздух определяется как воздействие низкой 

значимости. 

Рекомендуемые мероприятия для снижения негативного воздействия на атмосферный 

воздух  

Мероприятие Ожидаемый эффект 

Благоустройство и озеленение территории Улучшение экологической 

обстановки территории 

района 

Ограждение площадки  
Уменьшение загрязнения 

улиц города 

Для сбора бытовых отходов и сбора отходов производства 

необходимо предусмотреть установку контейнеров для 

мусора 

Предотвращение загрязнения 

почвы 

На объекте будут проводиться благоустройство и озеленение территории в зависимости от 

характера застройки, насыщенности инженерными сетями и условия обеспечения видимости 

для водителей. 

Основной элемент озеленения – газон. 

У подсобно-вспомогательных зданий предусмотрены урны для твердых отходов, а также 

площадка для мусоросборника. 

Согласно п. 50 санитарных правил  № ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 года, максимальное 

озеленение территории СЗЗ для объектов IV класса опасности должно составлять не менее 60% 

ее территории с обязательной организацией полосы древесно-кустарниковых насаждений со 

стороны жилой застройки. Основной процент озеленения территории СЗЗ предприятия 

составляют породы деревьев приспособленных к существованию в данных климатических 

условиях: вяз мелколистный (карагач), клен татарский, акация желтая, лох, тополь 

пирамидальный. 

Согласно п. 1.2 «Климатическая характеристика района размещения предприятия» данного 

проекта район размещения предприятия имеет засушливый климат с малооблачным жарким 

летом, большой сухостью воздуха и длительными бездождевыми периодами. На основании 

этого предприятие при выполнении природоохранных мероприятий будет проводить анализ 

древесно-кустарниковых растений с большим процентом приживаемости в данном 

климатическом поясе. 

В качестве природоохранных мероприятий предприятие проводит высадку саженцев 

древесных растений на территории СЗЗ и со стороны жилой застройки с целью повысить 

степень озеленения и создать ограждение из зеленых насаждений вокруг территории. Ежегодно 



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 39                                                                                                                                          

при проведении природоохранных мероприятиях процент озеленение санитарно-защитной 

зоны объекта будет увеличиваться, чтобы достигнуть процент озеленения соответствующий 

Санитарным Правилам. 

№ Наименование Характерные свойства устойчивости 

1 
Вяз приземистый 

перистоветвистый 

нетребователен к плодородию и влажности почвы, 
выносит слабую ее засоленность, растет быстро, 

светолюбив, зимостоек 

2 Гледичие трехколючковая 
неприхотлив к почвенным условиям и устойчив к 
загрязнению воздуха 

 

3. 
Лох узколистный или лох 

восточный 

весьма засухоустойчив, почти не страдает от жарких 

суховеев, к почвам неприхотлив; переносит 

значительную засолѐнность почвы, очень хорошо 

переносит пыль, копоть, газ 

4. Ясень зеленый 
неприхотлив к почвенным условиям, обладает 

высокой скоростью роста и устойчив к загрязнению 
воздуха 

5. Айланд высочайший 
неприхотлив к почвенным условиям и устойчив к 
загрязнению воздуха 

 

2.7. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного 

воздуха 

Организация экологического мониторинга атмосферного воздуха будет проводится согласно 

программы производственного экологического контроля. 

2.8. Мероприятия на период НМУ 

В периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) предприятие обязано 

принимать временные меры по дополнительному снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия осуществляются после получения от подразделений Казгидромета 

предупреждений, в которых указываются: ожидаемая продолжительность НМУ, кратность 

увеличения приземных концентраций в сравнении с фактическими значениями. 

Настоящие мероприятия разработаны для предприятия при трех режимах работы. 

При первом режиме работы мероприятия должны обеспечить уменьшение концентрации 

веществ в приземном слое атмосферы примерно на 15-20 %. Эти мероприятия носят 

организационный характер и включают в себя: 

• усиление контроля за технологическим регламентом производственного 

процесса; 

• ограничение работ, связанных со значительными выделениями загрязняющих веществ; 

• проведение влажной уборки производственного помещения, где это допускается правилами 

техники безопасности. 

Мероприятия по второму режиму уменьшают приземные концентрации загрязняющих 

веществ в приземном слое атмосферы на 20-40 % и включают в себя все мероприятия, 

разработанные для первого режима, а также мероприятия, разработанные на базе 

технологических процессов, и сопровождающиеся незначительным снижением 

производительности предприятия. 

Мероприятия общего характера: 

• ограничить движение транспорта по территории; 



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 40                                                                                                                                          

• снизить производительность отдельных агрегатов и технологических линий, работа 

которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

• в случае, если сроки начала планово-предупредительных работ по ремонту 

оборудования и наступления НМУ достаточно близки, следует произвести остановку 

оборудования. 

При третьем режиме работы мероприятия должны обеспечить сокращение концентрации 

загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на 40 - 60 % и в некоторых особо опасных 

условиях. Мероприятия полностью включают в себя все условия, разработанные для первого и 

второго режимов, осуществление которых позволяет снизить выбросы загрязняющих веществ 

за счет временного сокращения производительности предприятия 

Мероприятия общего характера: 

• снизить нагрузку или остановить производства, сопровождающиеся значительным 

выделением загрязняющих веществ; 

2.9. Сроки проведения контроля за состоянием атмосферного воздуха 

Для выполнения требований законодательства в области охраны атмосферного воздуха, в 

том числе для соблюдения нормативов предельно допустимых выбросов при эксплуатации 

объектов предприятия, предусматривается система контроля источников загрязнения 

атмосферы. 

Контроль за состоянием воздушного бассейна должен обеспечивать: 

 систематические данные о выбросах; 

 исходные данные к отчетности предприятия по форме № 2-тп (воздух); 

 информацию к оценке соблюдения установленных норм выбросов и к анализу причин, 

вызывающих превышение норм. 

Контроль за соблюдением нормативов НДВ включает в себя: контроль на источниках 

выбросов загрязняющих веществ (мониторинг эмиссий); контроль на границе СЗЗ, в 

селитебной зоне, в контрольных точках (мониторинг воздействия). 

Контроль за источниками выбросов проводится следующими способами: 

 расчетными методами с использованием действующих в РК методик по расчету 

выбросов; 

 методом непосредственного измерения в газоходах; 

 прямыми замерами концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе на 

границе санитарно-защитной зоны. 

Контроль за соблюдением установленных величин НДВ должен осуществляться в 

соответствии с «Руководством по контролю источников загрязнения атмосферы» РНД  

211.3.01.06-97 (ОНД-90).  

Ответственность за организацию контроля и своевременную отчетность по результатам 

возлагается на руководителя предприятия. Результаты контроля заносятся в журналы учета, 

включаются в технические отчеты предприятия, отчет по форме № 2-ТП (воздух) и 

учитываются при оценке его деятельности. 

Контроль выбросов осуществляется силами предприятия, либо организацией, привлекаемой 

предприятием на договорных началах. 



Раздел охраны окружающей среды 

Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо 41                                                                                                                                          

В число обязательно контролируемых веществ должны быть включены основные 

загрязняющие вещества – сероводород, углеводороды предельные С12-19.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды 

 Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо                                                                                    42                                                

                                      3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

3.1. Потребность в водных ресурсах. 

В период эксплуатации вода используется на хозяйственно-бытовые нужды. 

3.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика 

Хозяйственно-питьевое водоснабжение – центральная. 

На технические нужды - центральная. 

По микробиологическим и органолептическим показателям вода соответствует требованиям, 

предъявляемым к питьевой воде согласно СП «Санитарно- эпидемиологические требования к 

водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно- питьевых целей, хозяйственно-

питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности 

водных объектов», утв. Приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан от 

16 марта 2015 года № 209. 

3.3. Водный баланс объекта 

Централизованное 

Для водоотведения используеться центральная канализация.  

3.3.1. Расчет и баланс водопотребления и водоотведения  

Вода расходуется на хозяйственно-бытовые нужды. Расход воды определен в соответствии 

со СП РК 4.01-101-2012 «Внутренний водопровод и канализация». 

Хозяйственно-бытовые нужды. 

Общее количество персонала составляет – 340 человек. Норма расхода воды для рабочих 

составляет 25 л/сут. 

340*25/1000 = 8,5 м3/сут; 2*365 = 3102,5 м3/год 

На технические нужды – 6205 м3-год 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды 

 Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо                                                                                    43                                                

Баланс водопортебления и водоотведения  

 

 

 

Производство 

 

 

 

Всего 

Водопотребление, тыс.м3/сут. Водоотведение, тыс.м3/сут. 

На производственные нужды  

На 

хозяйственно 

–бытовые 

нужды 

 

 

Безвозвратно

е 

потребление 

 

 

Всего 

 

Объем 

сточной воды 

повторно 

используемой 

 

 

Производственные 

сточные воды 

 

Хозяйственно 

–бытовые 

сточные 

воды 

 

 

Примечание 
Свежая вода  

Оборотная 

вода 

 

Повторно- 

используемая 

вода 

 

всего 

В т.ч. 

питьевого 

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Хозяйственно-

бытовые 

нужды. 

8,5 8,5 8,5 0 0 17 17 8,5 0 0 8,5 
 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды 

 Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо                                                                                    44                                                

3.4. Поверхностные воды 

3.4.1. Характеристика водных объектов 

Ближайшим водоемом является река Карашык. Расстояние от производства до реки около 6,34 

км. Отрицательного влияния на поверхностные и подземные воды не ожидается.  

Сброс сточных вод в природную среду не производится, в виду их отсутствия.. 

Проектируемые объекты располагаются вне водоохранной полосы и зоны как реки так и 

озера. Таким образом объекты не будут оказывать воздействия на поверхностные водные 

объекты и подземные воды. 

В связи с вышеизложенным, согласование Инспекции на размещение объекта не требуется. 

3.4.2. Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, скоростной режимы 

водного потока, режимы наносов, опасные явления - паводковые затопления, заторы, 

наличие шуги, нагонные явления 

Опасные явления - паводковые затопления, заторы, наличие шуги, нагонные явления 

минимальные. 

Особенность строения гидрографической сети города Туркестан обусловлена характером ее 

поверхности. Равнинность центральной части области наряду с расположением по ее периферии 

возвышенностей определила основное направление стока от периферии к центру. Природные 

особенности области и резкая засушливость климата не благоприятствуют развитию густой сети 

рек. Наряду с этим отличительной чертой гидрографии области является относительно большое 

количество временных водотоков, действующих только в короткий период весеннего 

снеготаяния. 

Условия формирования дождевого стока весьма неблагоприятны, что является следствием 

обычно малой интенсивности осадков, высокой температуры воздуха в летний период и очень 

большой сухости почво-грунтов. Выпадающие в летние месяцы осадки обычно целиком 

расходуются на смачивание верхнего слоя почвы и испарение с ее поверхности и не имеют 

практического значения в стоке рек и временных водотоков. Грунтовое питание водотоков 

крайне невелико, а зачастую и вообще отсутствует, что связано с глубоким залеганием 

подземных вод, слабым врезом речных долин и малой мощностью сезонной верховодки. 

3.4.3. Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного количества воды из 

поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного регулирования 

стока 

Изъятие воды из поверхностного источника не планируется. 

3.4.4. Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников 

питьевого водоснабжения 

Необходимость организации зон санитарной охраны источников питьевого водоснабжения 

отсутствуют. 

3.4.5. Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод 

На период ведения работ сброс воды на рельеф местности и поверхностные воды не 

планируется. В связи с чем, не рассматривается количество и характеристика сбрасываемых 

сточных вод. 

3.4.6. Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, повторного 

использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений 

Отрицательного влияния на поверхностные и подземные воды не ожидается. Сброс сточных 

вод в природную среду на площадке не производится. 

3.4.7. Предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов 



Раздел охраны окружающей среды 

 Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо                                                                                    45                                                

Данным проектом предложения по достижению предельно-допустимых сбросов не 

рассматривается, так как на период эксплуатации сброс воды на рельеф местности и 

поверхностные воды не планируется. 

3.4.8. Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в процессе его 

строительства и эксплуатации, включая возможное тепловое загрязнение водоема и 

последствия воздействия отбора воды на экосистему 

Изъятие воды из поверхностного источника не планируется. 

3.4.9. Оценка изменений русловых процессов, связанных с прокладкой сооружений, 

строительства мостов, водозаборов и выявление негативных последствий 

На период эксплуатации сброс воды на рельеф местности и поверхностные воды не 

планируется. Также изменения русловых процессов, связанных с прокладкой сооружений, 

строительства мостов не рассматриваются, так как данные виды работ не планируются 

проводить в период эксплуатации. 

3.4.10. Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очередность 

реализации 

Водоохранные мероприятия: 

 предусмотреть мероприятие, обеспечивающих пропуск паводковых вод. 

 при проведении строительных работ содержать территорию участка в санитарно-чистом 

состоянии согласно нормам СэС и охраны окружающей среды – постоянно; 

 в водоохранной зоне и полосе исключить размещение и строительство складов для 

хранения ГСМ, ядохимикатов, пунктов технического обслуживания, мойки автомашин, свалок 

мусора и других объектов, отрицательно влияющих на качество поверхностных, подземных вод; 

 не допускать сброс ливневых и бытовых стоков в поверхностные водные объекты; 

 после окончания строительства, места проведения строительных работ восстановить; 

 обеспечение недопустимости залповых сбросов вод на рельеф местности; 

 не допускать захвата земель водного фонда; 

 при перевозке сыпучих (пылящих) материалов предусмотреть укрытие кузовов 

автомобилей тентом; 

 выполнение земляных работ с организацией пылеподавления (увлажнение поверхностей); 

3.4.11. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 

поверхностные водные объекты 

Мероприятия по охране вод в процессе реализации проекта включают в себя следующее: 

 сбор образующихся отходов в контейнеры с последующей передаче на утилизацию 

специализированным организациям; 

 заправка спецтехники и автотранспорта бензином и дизельным топливом строго в 

отведенных специализированных местах. 

 

Оценка последствий загрязнения 

При эксплуатации на состояние поверхностных вод не прогнозируется. 

Так как воздействие на воду в период эксплуатации не прогнозируется, то организация 

экологического мониторинга вод не предусматривается. 

3.5. Подземные воды 



Раздел охраны окружающей среды 

 Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо                                                                                    46                                                

3.5.1. Гидрогеологические параметры описания района, наличие и характеристика 

разведанных месторождений подземных вод 

Грунтовые воды на участке изыскания до 8-ми метров не вскрыты. 

3.5.2. Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного горизонта 

(химический состав, эксплуатационные запасы, защищенность), обеспечение условий для 

его безопасной эксплуатации, необходимость организации зон санитарной охраны 

водозаборов 

Изъятие воды из подземных вод не планируется. 

3.5.3. Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на качество и 

количество подземных вод, вероятность их загрязнения 

В период эксплуатации сброс на местность производиться не будет. 

3.5.4. Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод 

С целью снижения до минимума вероятность возникновения аварийных ситуаций и 

последующих осложнений должна быть обязательно предусмотрена единая служба 

непрерывного оперативного контроля, в которой бы скапливалась статистическая информация по 

всем аварийным ситуациям, и обновлялся план действий по ликвидации последствий аварий. К 

числу мер безопасности можно отнести также следующее: 

 проводить плановый профилактический ремонт оборудования. 

 проводить постоянный инструктаж обслуживающего персонала. 

 не допускать сброса производственных сточных вод. 

 не допускать бурение водяных скважин без разрешительных документов. 

 обеспечение беспрепятственного проезда аварийных служб к любой точке территории. 

 соблюдение правил техники безопасности и правил эксплуатации оборудования. 

 регулярные техосмотры оборудования с заменой неисправных частей. 

 3.5.5. Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и истощения 

Мероприятия по защите подземных вод от загрязнения и истощения: 

 запрещение закачки отработанных вод в подземные горизонты, подземного складирования 

твердых отходов и разработки недр земли, которая может привести к загрязнению водоносного 

горизонта; 

 своевременное выполнение необходимых мероприятий по санитарной охране 

поверхностных водотоков и водоемов, имеющих непосредственную гидравлическую связь с 

используемым водоносным горизонтом; 

 запрещение мест захоронения отходов производства и потребления, радиоактивных, 

химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ на территории 

водоохраной зоны 

 движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за 

исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных 

местах, имеющих твердое покрытие. 

3.5.6. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 

подземные воды 

На подземные воды предприятие не оказывает влияния, следовательно, мониторинг сточных и 

подземных вод проводиться не будет. 

3.6. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду 



Раздел охраны окружающей среды 

 Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо                                                                                    47                                                

На период эксплуатации сброс загрязняющих веществ на рельеф местности, поверхностные и 

подземные воды не планируется. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды 

 Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо                                                                                    48                                                

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 

Геологическая среда является чрезвычайно сложной системой и в сравнении с другими 

составляющими окружающей среды обладает некоторыми особенностями, определяющими 

специфику геоэкологических прогнозов, важнейшими из которых являются: 

 необратимость процессов, вызванных внешними воздействиями (полная или частичная). 

О восстановлении состояния и структуры геологической среды после их разрушения можно 

говорить условно лишь по отношению к подземным водам и частично к почвам; 

 инерционность, т.е. способность в течение определенного времени противостоять 

действию внешних факторов без существенных изменений своей структуры и состояния; 

 разная по времени динамика формирования компонентов – полихронность. Породная 

компонента, сформировавшаяся, в основном, в течение многих миллионов лет находится в 

равновесии (преимущественно статическом) с окружающей средой. Газовая компонента более 

динамична, промежуточное положение занимают почвы; 

 низкая способность к саморегулированию и самовостановлению по сравнению с 

биологической компонентой экосистем. 

В результате техногенных воздействий на геологическую среду при производстве различных 

работ в ней происходят или могут происходить изменения, существенным образом меняющие ее 

свойства. 

Оценка воздействия на геологическую среду базируется на требованиях к охране недр, 

включающих систему правовых, организационных, экономических, технологических и других 

мероприятий, направленных на сохранение свойств энергетического состояния верхних частей 

недр с целью предотвращений землетрясений, оползней, подтоплений, просадок грунтов. 

Воздействие на недра при эксплуатации, оценивается как низкое. Объект не загрязняют 

окружающую среду, не пересекает месторождение полезных ископаемых, поэтому специальных 

мер защиты не требуется. 

4.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта 

(запасы и качество) 

Туркестанское локомотивное депо расположенная по адресу Туркестанская область, г.Туркестан, 

ул.Абылай хана 9 отсутствуют полезные ископаемые, в том числе меторождения пресных вод. 

4.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и 

эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

Для рассматриваемого данным проектом в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

эксплуатации не используется.  

4.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

Вид деятельности локомотивного депо не предусматривает добычу минеральных и сырьевых 

ресурсов. 

 

4.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий 

В ходе эксплуатации локомотивного депо не будет происходить нарушение водного режима и 

нарушение территорий, в разработке природоохранных мероприятий нет необходимости. 



Раздел охраны окружающей среды 

 Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо                                                                                    49                                                

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА 

И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

Согласно экологическому кодексу, законодательных и нормативных правовых актов, 

принятых в РК, отходы производства и потребления должны собираться, храниться, 

обезвреживаться, транспортироваться в места утилизации или захоронения. 

Согласно Санитарных Правил строительная площадка в ходе строительства своевременно 

очищается от строительного мусора, в теплое время года поливается. Сбор и удаление отходов, 

содержащих токсические вещества, осуществляются в закрытые контейнеры или плотные 

мешки, исключая ручную погрузку. 

Характеристика отходов производства и потребления, их качественный и количественный 

состав определены в соответствии с «Санитарно- эпидемиологические требования к сбору, 

использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению 

отходов производства и потребления" утвержденные приказом Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ- 331/2020. 

Для удовлетворения требований по недопущению загрязнения окружающей среды должна 

проводиться политика управления отходами, которая позволит минимизировать риск для 

здоровья и безопасности работников и природной среды. Система управления отходами 

контролирует размещение различных типов отходов. 

Предприятия сопровождается образованием и накоплением различного вида отходов, 

являющихся потенциальными загрязнителями окружающей среды, а именно: 

- Смешанные коммунальные отходы(ТБО) 

-   Отработанные ртутьсодержащие лампы(Люминесцентные лампы) 

- Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными 

материалами(Промасленная ветошь) 

-   Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными веществами(Тара из-под 

лакокрасочных изделий) 

Предусмотрены мероприятия по снижению негативного воздействия на почвы отходов, 

образующихся в процессе эксплуатации: 

 предусмотреть передачу производственных и бытовых отходов специализированно 

организации; 

Отходы на площадке не хранятся, по мере накопления вывозятся специализированной 

организацией согласно договора. 

5.1. Виды и объемы образования отходов 

5.1.1. Система управления отходами на период эксплуатации 

Объемы образования отходов определены согласно Приложению №16 к приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п «Методика разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления». 

В результате деятельности образуются следующие виды отходов: 

- твердые бытовые отходы персонала; 

    - отработанные ртутьсодержащие лампы; 

- промасленная ветошь 

- тара из ЛКМ 



Раздел охраны окружающей среды 

 Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо                                                                                    50                                                

Смешанные коммунальные отходы (ТБО) (код отхода 20 03 01) 

Объем образования твердых бытовых отходов при эксплуатаций определен по формуле: 

Q = Р х М х р,  т/год 

где Р – норма накопления отходов на одного человека в год – 0,35 м
3
/год 

М – численность, чел. примерное число людей (жителей, обслуживающего персонала и т. д.) 

принято согласно исходным данным – 340 чел. 

р – удельный вес твердых бытовых отходов– 0.25 т/м
3
. 

Годовой объем ТБО при сэксплуатации составит: 

Q3 = 0,35 х 340 х 0.25) = 29,75 т/год 

Твердо-бытовые отходы включают: полиэтиленовые пакеты, пластиковые бутылки, 

пластмасса, бумага, картон, стекло и т.п., сгораемые (бумага, картон, пластмасса) и не сгораемые 

бытовые отходы. Агрегатное состояние - твердые вещества. Не растворяются в воде. 

Пожароопасные, не токсичные, не взрывобезопасные. 

Класс опасности - IV, малоопасные отходы. Код отхода – 20 03 01. 

По мере образования отходы складируются в специальные контейнеры, размещаемые, на 

площадке с твердым покрытием и по мере накопления (не более 6 месяцев) передаются в 

стороннюю организацию на основании договора. 

Люминесцентные лампы и другие ртутьсодержащие отходы (код отхода – 20 01 21*)   

Образование отхода: образуются вследствие исчерпания ресурса времени работы в 

процессе освещения бытовых, производственных и административных помещений 

предприятия; 

Ожидаемый объем образования - 0,05 тонны/год;  

Состав отхода: Стекло - 92,3%, металл - 1,68%, ртуть - 0,3%, люминофоры - 5,72%; 

Классификация: относится к опасным отходам. 

Средняя скорость образования. Образование отходов зависит от срока эксплуатации 

ртутьсодержащих ламп. Данные отходы образуются по мере выхода из эксплуатации 

ртутьсодержащих ламп. 

Способ сбора и накопления отхода. По мере выхода из строя отработанные 

ртутьсодержащие лампы временно складируются, упакованные в таре завода-

изготовителя, в специально выделенном месте, предназначенном для их временного 

накопления.  

Способ транспортировки, обезвреживания, восстановления и удаления отходов. 

Отработанные ртутьсодержащие лампы передаются для утилизации на договорной 

основе стороннему специализированному предприятию, имеющему лицензию на 

утилизацию (демеркуризацию) данного вида отходов. Транспортировка будет 

осуществляться автотранспортом специализированной сторонней организации, 

привлекаемой по договору. 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными 

материалами (промасленная ветошь) (код отхода 15 02 02*) 

Образование отхода: образуется на предприятии в процессе использования обтирочного 

текстиля при техническом обслуживании оборудования, автотранспорта, ткани для вытирания 



Раздел охраны окружающей среды 

 Туркестанское эксплуатационное локомотивное депо                                                                                    51                                                

Ожидаемый объем образования – 0,3 тонн/год; 

Средняя скорость образования: зависит от количества технического обслуживания 

оборудования, автотранспорта. 

Классификация: относится к опасным отходам. 

Состав отхода: Нефтепродукты в эмульгированном и растворенном состоянии - 32,7%, 

ткань и текстиль, вода - 17%, абсорбирующий материал - 20,7%, механические примеси 

(взвешенные вещества) - 29,6%; 

Способ сбора и накопления отхода. По мере образования промасленная ветошь собирается и 

временно накапливается в герметично закрытом контейнере с крышкой на площадке с 